Quando mihi audet Christianus dicere, bonum esse rapere res alienas; quandoquidem non audet dicere, bonum esse tenaciter seruare res suas? Quis enim audet apertissimè loquendo contradicere veritati?

Non ergo facimus, quod Apostolus monuit, nec contradicentes redarguimus: obedientes alloquimur, laudantes instruimus, non contradicentes redarguimus. Ita vero, non contradicunt lingua, sed vita. Moneo, rapit, doceo, rapit, præcipio, rapit, arguo, rapit, quomodo non contradicunt.

Dixit quidam ex illis propriis ipsorum Prophetæ. Cretenses semper mendaces, male bestia, ventres pigri. Testimonium hoc verum est. Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide, non intendentes iudaicis fabulis & mandatis hominum auersantium se à veritate.]

*I*am illud nō miror, quod homo ineruditus de Prophætis Iudæorum existimat dictum, quod ait Apostolus: *inimi. legis* *Dixit quidam ex ipsis propriis eorum Prophetæ: Cretenses semper mendaces, male bestia, ventres pigri, testimonium hoc verum est, ignorans dictum esse de quodam Epimenide, qui Cretensis fuit, in cuius libris hoc inuenitur. Qui homo inter Prophetas Dei non inuenitur, nec ad illa eloquia Dei pertinet, quæ Iudæi dicit credita, qui non mentitur. Ideo non commemorauit Apostolus nomen eius, sicut solet commemorare Prophetas Dei, aliquando dicens, sicut & David dicit: Et iterum: *Ezaias autem audet, & dicit: sicut & Osee dicit,* vel tacitus eorum nominibus, cum dicit: *sicut scriptum est, & ea scriptura intelligitur, in qua est auctoritas Dei.* Aut euidenter Deum dicere afferit, cum aliquod adhibet testimonium de lege vel Prophetis Dei, quale est illud: *Boni trituum non infrenabitis.* Nunquid de bobus (inquit) cur a est Deo? *An propter nos scriptura dicit?* ostendes vtique in eadem scriptura Deum loqui, vel vt illud: *Prouidens autem scriptura, Galat. 3. quia ex fide iustificat gentes Deus, pronunciavit Abraham, dicens: In Genes. 12. semini tuo benedicentur omnes gentes.* Ipsam scripturam pro Actione 3. Deo posuit, quia Dei est. Vel illud de Abraham: *In promissione (inquit) Dei non habuit incredulitatem, sed confortatus est, fide dans gloriam Deo, & plenissime credens, quia quæ promisit potest est & facere.* Contra quam diuinam & Apostolicam vocem canis iste rabiosus oblatras, ausus est dicere, Abraham Deo suo promittenti prolem non credidisti, ignorans illum quod ait: *Si mihi centum annos habentii nascetur filius, admirantis esse gaudium, non diffidentiam dubitantis.* Vbi autem aliquid etiam de auctoribus gentium dicit Apostolus, non eos appellat Prophetas Dei, nec illarum scripturarum deū dicit auctorem, quamvis ibi aliqua vera reperiat, sicut de isto Cretensi ait: *Dixit quidam ex ipsis propriis eorum Prophetæ: Cretenses semper mendaces.* Non ergo Iudeorum proprius, sed Cretensium. Quod vtique ad hoc dictum est, ne Dei Propheta putaretur. Et in actibus Apostolorum, cum loqueretur Atheniensibus, ait de Deo: *In illo enim vivimus, & mouemur & sumus, sicut & quidam secundum vos eixerunt.* Licit enim diuinæ auctoritati inde voluerit, quod verum inuenierit testimonium sumere, sed non ideo omnia, quæ ibi scripta sunt, accipienda confirmat.*

Omnia munda mundis, coquinata autem & infidelibus nihil est mundum, sed inquinata sunt eorum & mens, & conscientia.]

*C*v m ait Apostolus: *Omnia munda mundis, naturas ex lib. con. ipsas intelligi voluit, quas Deus creauit. Secundum Faustum, illud, quod Moyses in Genesi scripsit: Et fecit Deus omnia, tit. 61. Et ecce bona valde.* Non significaciones, secundum quas Deo Genes. 1. per eundem Moysen ab immundis munda discrevit. Proinde illos, qui iam tempore revelationis noui testamenti ad hoc illas umbras futurorum ita custodiendas putarunt, ut sine his gentes salutem, quæ in Christo est, perciperent posse contenderent, immundos dicit Apostolus, quod carnaliter saperent, & infideles, quod tempus gratia à le-

gis tempore non discernerent. Quibus ideò dicit, nihil esse mundum, quia & his, quæ respuebant, & his, quæ sumebant, non sancte & iuste vrebantur, sicut omnes quidem infideles, sed vos præcipue Manichæi, quibus omnino nihil est mundum. Videris ergo, propter quos istam sententiam dixit Apostolus. Talem tamen dixit, quæ omnes infideles & immundos teneret, sed vos præcipue maximeq; conuinceret. *Omnia ergo munda mudi secundum naturam, in qua creata sunt: non tamen omnia secundum significacionem muda primo populo Iudeorum, nec nobis omnia, vel propter salutem corporis, vel propter consuetudinem humanae societatis apta sunt.* Sed cum sua cuique redduntur, & naturalem ordinem seruant, *omnia munda sunt mundis. Immundus autem & infidelibus*, quales præcipue vos estis, *nihil est mundum.* Cæ: era iam verbo Apostoli, quæ sequuntur, vos ipsi vobis salubriter diceretis, si cauteriatam vestram conscientiam sanari velleis. Sequitur enim: *Sed polluta sunt eorum mens & conscientia.*

Ex irat. Psal. 103. *Immundus autem & infidelibus nihil est mundum. Quia ergo causa? Sed polluta sunt eorum (inquit) mens & conscientia. Si nihil est eis mundum, nec Deus, nisi forte putatis mundum videri Deum illi, qui quotidie blasphemant eum. Si mundus est, placeat. Si placet, laudetur. Si autem blasphematur, displiceret. Si displiceret, quomodo potest tibi mundus esse, qui displiceret?*

Ex libr. 12. de Trinitate. *Immundus & infidelibus, quorum polluta sunt mens & conscientia, ita nihil est mundum, ut quodam eorum etiam de virginie secundum carnem natus Christus offendat. Sed tam in spiritualibus illis summis, vbi non est aliquid violabile, aut corruptibile, nec natum ex tempore, nec ex informi formatum, si qua dicuntur talia, ad quorum similitudinem etiam ista inferioris creaturae genera, quamvis longe remotissime facta sunt, non debent cuiusquam sobriam perturbare prudetiam, ne cum vanum deuitat horrem, in perniciem incurrat errorem. Assuescat in corporibus ita spiritualium reperi vestigia, ut cum inde sursum versus duce ratione ascendere coepit, ut ad ipsam incommutabilem veritatem, per quam facta sunt ista, perueniat, non secum ad summam pertrahat, quod cōtemnit in infimis. Nec enim erubuit quidam vxorem sibi eligere sapientiam, quia nomen vxoris in prolegiuncta corruptibilem concubitum ingerit cogitanti. Aut vero ipsa sapientia sexu fœminio est, quia fœminæ generis vocabulo & in Graeca, & in Latina enunciatur?*

Conseruentur se nosse Deum, factis autem negant, cum sint abominati, & incredibiles, & ad omne opus bonum reprobi.]

Ex serv. in epist. 10. 3. 1. Iean. 2. **Q** Vicunque negat, quod Iesus non sit Christus, ipse est Antichristus. Si negatio non tantum lingua fit, sed & factis: certe multos inuenimus Antichristos, qui ore conseruentur Christum, & moribus dissentunt a Christo. Vbi inuenimus hoc in scriptura? Paulum audi Apostolum, de talibus cum loqueretur, ait: *Conseruentur enim se nosse Deum, factis autem negant.* Inuenimus & illos Antichristos. Quisquis factis negat Christum, Antichristus est. Non audio quid sonet, sed video, quid iuuat. Opera loquuntur, & verba requirimus?

Matth. 7. **Q**uis enim malus non bene vult loqui? Sed quid dicit de talibus Dominus? *Hypocritæ, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali?* Voces vestras ad aures meas afferitis: ego cogitationes vestras inspicio voluntatem, ibi malam video, & falsos fructus ostenditis, noui quid inde colligam. Non colligo de tribulis fucus, non colligo de spinis vuas. Una quæque arbor a fructu cognoscitur. Magis mendax est Antichristus, qui ore profitetur Iesum esse Christum, & factis esse negat. Ideo mendax aliud loquitur, aliud agit. Si discutiamus omnes hæreses, inuenimus eas negare Christum. Omnes hæretici negant Christum in carne venisse.

Ite extra. Gal. epist. eiusdem. Quid miramini, si pagani negant Christum in carne venisse? Quid miramini, si Iudei negant Christum in carne venisse? Quid miramini, si Manichæi apertissimè negant Christum in carne venisse? Sed dico charitati vestre. Etiam omnes mali catholici verbis conseruentur Christum in carne venisse, factis autem negant. Nolite ergo esse tanquam

de fide securi. Adiūgite fidei recte vitam rectam, ut Christum confiteamini in carne venisse, & verbis vera dicendo, & factis bene viuendo. Nam si confiteamini verbis, & factis negatis, fides talium morum prope est fides demotorum. Iacobus Apostolus cum de fide & operib. loqueretur aduersus eos, qui sibi putabant fidem sufficere, & opera bona habere noblebant, ait: *Tu credis, quia unus est Deus, bene facis; & demones credunt, & contremiscunt.* Nunquid ideo demones ab æterno igne liberabuntur, quia credunt & *Iacob. 2. contremiscunt?*

Ex libro de pasto. Vitia ouium late iacent, sanæ atque crassæ oves per paupera sunt, id est, solidæ in cibo veritatis, vtentes pascuis bonis de munere Dei. Sed mali illi pastores non parcunt talibus. Parum est, quod illas languentes & infirmas, & errantes, & perditas non curant: etiam istas fortes & pingue neant quantum in ipsis est. Et illæ viuunt de misericordia Dei: viuunt, tamen quantum ad pastores malos attinet, occidunt. Quomodo (inquis) occidunt? Male viuendo, malum exemplum præbendo. An frustra dictum est seruo Dei eminenti in membris summi pastoris: *Circa omnes te ipsum bonorum operum præbens exemplum, & formatio fideli bus.* Attendendo enim ouis etiam fortis plerunque præpositum suum male viuentem, si declinet oculos à regulis Domini, & intendat in hominem, incipit dicere in corde suo. Si præpositus meus sic viuit, ego sum, qui non faciam, *Matt. 23. quod ille facit?* Occidit ouem fortem. Iam de cæteris quid facit: quid illud, quod nō ipse fortificauerat, sed forte aut robustum inuenierat, male viuendo interficit? Dico charitati vestrae, iterum dico. Etsi viuunt oves, etsi forte sunt oves in verbo Domini, & tenet illud, quod audierunt à Domino suo: *Qua dicunt facite, que autem faciunt, facere nolite:* tamen qui in conspectu populi male viuit, quantum in illo est eum, à quo attenditur, occidit. Non sibi ergo blanditur, quia ille non est mortuus. Et ille viuit, & ille homicida est. Quomodo cum lascivius homo intendit mulierem ad concupiscentem, ecce illa casta est, & mochatus est iste: Domini enim vera & aperta sententia est: *Quis quis viderit mulierem ad cōcupiscentem eam, iam mochatus est eam in corde suo,* non peruenit ad illius cubiculum, & in interiori iam suo cubiculo voluptatur: Sic omnis, qui male viuit in conspectu eorum, quibus præpositus est, quantum in ipso est, occidit & fortes. Qui imitatur, moritur, qui non imitatur, viuit, tamen quantum ad illum pertinet, occidit.

C A P V T I I .

T Y autem loquere, que decent sanam doctrinam. Senes ut sorbry sunt, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia. Anni similiter in habitu sancto non criminales, non multo vino seruentes, bene docentes, ut prudentiam doceant. Adolescentulas, ut vires suos ament filios suos diligant, prudentes, castas, sobrias, domus curam habentes, benignas, subditas viris suis, ut non blasphemetur verbum Dei. Iuuenes similiter hortare, ut sobry sint. In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gratia, verbum sanum, irreprehensibile, ut his, qui ex aduerso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis. Seruos dominus suis subditos esse, in omnibus placentes, non contradicentes, non si audientes sed in omnibus fidem bonam ostendentes, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei eruent in omnibus. Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem, & seculares desideria sobrie & iuste, & pie viuamus in hoc seculo, expectantes beatam illam spem & adventum gloriae magni Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedidit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, & mudiaret sibi populum acceptabilem sectatorem bonorum operum. Hac loquere & exhortare, & argue cum omni imperio. Nemo te contemnat.]

Ieiunium magnum & generale est abstinere ab iniuriantibus & illicitis voluptatibus seculi, quod est perfectum ieunium, ut abnegantes impietatem & seculares cupiditates, temperanter & iuste & pie viuamus in hoc seculo. Huic ieunio, quam mercedem addidit Apostolus? Sequitur & dicit: Expectantes illam beatam spem & manifestationem gloriae beatæ Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. In hoc ergo seculo quasi

quadragesimam abstinentię celebramus, cum benē vivimus, cum ab iniqüitatibus & illicitis voluptatibus abstinemus. Sed quia hęc abstinentia sine mercede non erit, expectamus beatam illam spem & reuelationem gloria magni Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi.

CAPUT III.

Admonere illos principibus & potestatibus subditos esse, dicto obdiren, ad omne opus bonum paratos esse, neminem blasphemare, non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. Eramus enim aliquando & nos infipientes, increduli, errantes, seruientes desiderijs & voluptatibus varijs, in malitia & inuidia agentes, odibiles, odientes insuicem. Cum autem benignitas & humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus iustitia qua fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius heredes simus secundum spem vita eterna. Fidelis sermo est. Et de his volente confirmare, ut carent bonis operibus praesae qui credunt Deo. Hęc sunt bona & utilia hominibus. Stultas autem questiones & genealogias & contentiones & pugnas legis de vita. Sunt enim inutiles & vanæ. Hereticum hominem pesti vnam & secundam correptionem deuita, sciens quia subuersus est qui eiusmodi est, & deliquerit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Cum misero ad te Arieman aut Tychicum, festina ad me venire Nicopolini. Ibi enim statui hymnare. Zenan legisperitum, & Apollo sollicite permittit, ut nihil illius desit. Discant autem & vestri bonis operibus praesae ad ysus necessarios, ut non sint infructuosi. Salutant te qui mecum sunt omnes. Saluta eos qui nos amant infide. Gratia Dei cum omnibus vobis, Amen.]